
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                                                                  
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.222 

din 25 octombrie 2012 
privind atribuirea de denumiri Sălii Festive şi sălii 60 din Palatul Administrativ 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.61938/04.10.2012; 
-raportul serviciului de specialitate nr.61939/04.10.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.3, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr.48/2003; 
-avizul nr.6/09.102012 al Comisiei de atribuire de denumiri a judeţului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin(2), lit.”c” şi alin.(5), lit.”d” şi prevederile art.45 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Art.1.Se aprobă denumirea „Sala Regele Ferdinand” pentru Sala Festivă a Palatului 
Administrativ, Bulevardul Revoluţiei nr.75. 
Art.2.Se aprobă denumirea „Sala Regina Maria” pentru sala 60 a Palatului Administrativ. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.10.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         

 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                                                          Vizat:                                                              
JUDEŢUL ARAD               Secretar, 

MUNICIPIUL ARAD                   Lilioara Stepsnescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

Nr.219/10.10.2012 
 

PROIECT 
 

H O T Ă R Â R E A  NR._________ 
din _______________ 

privind atribuirea de denumiri Sălii Festive şi sălii 60 din Palatul Administrativ 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.61938/04.10.2012; 
-raportul serviciului de specialitate nr.61939/04.10.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.3, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr.48/2003; 
-avizul nr.6/09.102012 al Comisiei de atribuire de denumiri a Judeţului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36, alin(2), lit.”c” şi alin.(5), lit.”d” şi prevederile art.45 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Art.1.Se aprobă denumirea de „Sala Regele Ferdinand” pentru Sala Festivă a Palatului 
Administrativ. 
Art.2.Se aprobă denumirea de „Sala Regina Maria” pentru sala 60 a Palatului Administrativ. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,                                                      Secretar, 
 
 
 
 
 
 

Serviciul Cadastru, evidenţă construcţii 
Red./Dact.Dana Mureşan 

Cod:PMA-S1-01 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.61938 din 04.10.2012 

 
 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
Dorinţa municipalităţii de a cinsti memoria Maiestăţii Sale Ferdinand I, Rege al României şi a 
maiestăţii Sale Maria, regină a României,  
 În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
Atribuirea de denumiri Sălii Festive şi sălii 60 din Palatul Administrativ, în susţinerea căruia 
formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Necesitatea de a rescrie o nouă pagină din istoria Aradului, şi implicit din istoria celei 
mai reprezentative clădiri a urbei noastre, prin cinstirea celor două mari personalităţi ale 
României, propun aprobarea unui proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de sala 
„Regele Ferdinand” pentru Sala Festivă a Palatului Administrativ şi sala „Regina Maria” pentru 
sala 60. 
 
 

 
  
 
 
 

P R I M A R 
                                                           Gheorghe Falcă   

    
 
 

  
 
 
 
 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL CADASTRU, EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII 
Nr.61939/A3/04.10.2012 
                                                                 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.61938 din 04.10.2012 a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind atribuirea de 
denumiri Sălii Festive şi sălii 60 din Palatul Administrativ. 
 
Având în vedere necesitatea rescrierii unei pagini din istoria Aradului, şi în mod 
implicit din istoria celei mai reprezentative clădiri a oraşului nostru; 
Faptul că în trecut, în incinta Palatului Administrativ au existat 2 portrete în 
mărime naturală, reprezentându-i pe Maiestatea Sa Ferdinand I, Rege al României 
şi pe Maiestatea Sa Maria, Regină a României, portrete care în prezent se află la 
Palatul Elisabeta din Bucureşti, reşedinţa oficială a Casei Regale a României ; 
Achiziţionarea a două portrete în mărime naturală reprezentând cele două 
personalităţi, care vor fi amplasate în holul central al Palatului Administrativ şi în 
Sala Festivă ;  
Considerăm oportună aprobarea unei hotărâri cu privire la atribuirea denumirii de 
sala « Regele Ferdinand » pentru Sala Festivă şi « Regina Maria » pentru sala 60. 
 
 
           VICEPRIMAR                                                     ARHITECT ŞEF 
          Cătălin Ţiţirigă                                                      arh.Radu Drăgan             
   
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 ing.Daniela Palde 

 
 
 
 
    DM/DM 
        2 ex. 

 


	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E

